- 1 -

韶 关 市 教 育 局 文 件
韶市教〔2021〕10 号

关于印发《韶关市省一级以上公办普通高中

指标到校工作实施方案(2021 年修订)》的通知

各县（市、区）教育局，市属有关学校：

根据《广东省教育厅关于进一步加强普通高中招生管理工作

的实施意见》（粤教基〔2021〕4 号）的有关要求，为做好我市

省一级以上公办普通高中指标到校工作，确保积极稳妥推进高中

阶段学校考试招生制度改革，促进教育协调发展，结合我市实际，

现将修订的《韶关市省一级以上公办普通高中指标到校工作实施

方案（2021 年修订）》（详见附件）印发你们，请认真抓好落实。

附件：韶关市省一级以上公办普通高中指标到校工作实施方

案（2021 年修订）

韶关市教育局

2021 年 5 月 31 日

公开方式：主动公开

抄送：市招生考试中心

韶关市教育局办公室 2021 年 5 月 31 日印发

- 2 -

附件：

韶关市省一级以上公办普通高中

指标到校工作实施方案（2021 年修订）

根据《广东省教育厅关于进一步加强普通高中招生管理工作

的实施意见》（粤教基〔2021〕4 号）文件要求，我市省一级以

上公办普通高中将继续安排不低于 50%的招生名额直接分配到区

域内各初中学校（含民办），并适当向薄弱学校、农村学校倾斜，

为做好指标到校工作，对实施方案进行修订，修订后方案如下：

一、工作目的

依据上级教育行政部门普通高中招生政策规定，探索普通高

中多种招生录取方式，满足不同层次学生的入学需求，推动义务

教育均衡发展，促进教育公平。

二、工作原则

“指标到校”工作由市教育行政部门统筹管理、市招考部门组

织实施，坚持招生政策和招生办法的公平、公正、公开，实行“阳

光招生”，面向区域内初中学校，统一分配比例、统一招生工作程

序，原则上不跨区域分配指标，防止跨区域掐尖招生。

三、指标到校生比例及计划下达

全市所有省一级以上公办普通高中指标到校生均纳入学校

统一招生计划，指标到校比例均要求不低于当年学校招生总数的

50%。市直公办普通高中学校指标到校生总计划由市教育局下达

- 3 -

到招生范围内初中学校（含民办初中）；各县（市、区）所属普通

高中指标到校生总计划由县（市、区）根据市批准的招生计划确

定并下达到本县（市、区）所属初中学校。

四、指标到校的范畴

（一）招生学校：韶关市所有省一级以上公办普通高中。

（二）送生学校：全市所有初中学校（含民办学校、完全中

学初中部，不含特殊学校，以下简称“初中学校”）。市属学校按

属地管理原则，在所属区参与指标分配。

五、指标的分类及分配范围

根据省的文件要求，指标到校招生原则上不跨区域分配指

标，我市将从 2021 年开始逐年减少市直普通高中学校跨区域分

配指标，广东北江中学、韶关市第一中学、韶关市田家炳中学在

2024 年只面向市辖三区招生。

（一）市直公办普通高中学校指标的分类及分配范围。

广东北江中学、韶关市第一中学、韶关市田家炳中学招生计

划的 50%中，扣除本校自主招生指标（含艺体特长生）指标，其

余名额为市级统分指标，由市教育局统筹分配到招生区域内各初

中学校（含民办初中）。韶关市张九龄纪念中学、韶关市第五中

学招生计划的 50%中，扣除本校自主招生指标（含艺体特长生）

指标，其余名额为市级统分指标，由市教育局统筹分配到武江区、

浈江区及市直各初中学校（含民办初中）。

（二）八县（市、区）属公办普通高中学校指标的分类及分

- 4 -

配范围。

曲江区、乐昌市、南雄市、仁化县、始兴县、翁源县、新丰

县、乳源瑶族自治县等八县（市、区）所属公办普通高中学校指

标到校生面向本县（市、区）分配，分配方案由各县（市）教育

局制定，报市教育局核准后实施。

六、指标到校生的基本条件

（一）指标到校生必须同时具备以下基本条件：

1.户籍在我市且有我市正式学籍的应届初中毕业生或我市应

届初中毕业生中符合条件的进城务工人员随迁子女；

2.符合招生学校综合素质评价和生物、地理等级的条件。

（二）有下列情况之一者，不得享受指标到校生资格：

1.非应届初中毕业生；

2.韶关市户籍在外市就读初中回韶参加中考的考生；

3.不符合条件的随迁子女。

七、指标分配规则

（一）指标分配操作分工

市直公办普通高中学校的指标由市教育局以各地初三在校

生人数为基数，分配到招生区域，再由招生区域的教育行政部门

以本地区范围内所有初中学校初三在校生人数为基数进行分配。

各县（市、区）属普通高中学校指标由当地教育行政部门以

本地区范围内所有初中学校初三在校生人数为基数，均衡分配到

所有初中学校。

- 5 -

各县（市、区）指标生分配到区域内初中学校的方案报市教

育局同意后方可执行。

（二）指标分配基本要求

各地指标到校生指标必须均衡分配，每一所初中学校都应分

配到省一级普通高中学校指标，不得将名额集中到某一所或者某

几所初中学校。

（三）指标到校生名额计算方法

某一所省一级以上示范性普通高中学校分到某县（市、区）

某一所初中学校的名额（N）按如下公式计算：

N=该高中学校分配到该区域的总名额×（该初中学校初三在

校生人数÷该县<市、区>初三在校生总人数）

计算结果四舍五入，各初中学校名额汇总后与总名额由于四

舍五入带来的误差由当地教育行政部门调整。

计算示例：假设某个县属初中学校初三在校生有 200 人，该

县的初三在校生有 2000 人，按该县可分配的高中指标 100 个算，

该初中学校可获得指标总数应为 100×（200÷2000）=10 个。

八、指标到校生的产生程序及空余名额使用办法

（一）指标到校生的产生程序

1.各县（市、区）教育行政部门根据省、市总体要求，结合

本地实际，制定本地区指标到校生的具体工作办法，上报我局同

意后执行。

2.指标到校生名额到学校，不具体分配到班。

- 6 -

3.符合指标到校生基本条件的考生，填报了省一级以上公办

普通高中志愿，即可参与该校指标到校的录取。

（二）空余名额的使用办法

指标到校生招生计划未完成的，由招生考试部门在招生范围

内按志愿、中考成绩从高分到低分录取。

九、指标到校生的录取办法

（一）指标到校生录取按我市中考录取的统一规则执行。根

据填报的志愿、中考成绩及同分排位原则、所在初中学校分配到

的指标名额从高到低投档录取。

（二）根据《关于印发<韶关市省一级以上公办普通高中指

标到校工作实施方案（修订）>的通知》（韶市教〔2018〕48 号）

以及《广东省教育厅关于进一步加强普通高中招生管理工作的实

施意见》（粤教基〔2021〕4 号）文件精神，从 2021 年起，统分

指标生不设限制性分数线。

十、其他

（一）市直属学校自主招生、艺体特长指标生的操作办法由

市直各校制定方案，报市教育局批准后公布实施。

（二）市教育局在市教育信息网公示市属初中学校分配到的

市级统分指标名额（包括高中学校名称、名额数）。各地教育行

政部门要在本地教育行政部门官方网站公示本区域范围内所有

初中学校分配到的市级统分指标及区域指标（包括高中学校名

称、指标类型、名额数）。各初中学校应在校内、毕业班级内公

- 7 -

示本校分配到的市级统分指标及区域指标（包括高中学校名称、

指标类型、名额数）。

（三）各有关学校特别是各初中学校要根据本方案的原则精

神和区（县）的具体实施细则，将招生政策、工作方案、时间安

排、志愿填报、录取办法等信息及时、全面地传达给广大考生及

考生家长，及时公布省一级以上公办普通高中的招生计划和指标

生名额，主动接受社会各界的监督。

（四）本修订方案自印发之日起实施，2018 年印发的《韶关

市省一级以上公办普通高中指标到校工作实施方案（修订版）》

自动失效。